"me pietatem et erga vos studium perspectum habeo, gra-  
"tiam initurum esse, quibuscum, viris optimis et mihi ca-  
"rissimis, multis officiis mihi intercessit amicitia. De istis  
"autem scripsi et Cuspicio Fado procuratori. Nomina lite-  
"ras deferentium haec sunt: Cornelius Ceronis, Try-  
"phon Theudionis, Dorotheus Nathanaëlis, Ioannes Ioan-  
"nis filius. Datae quarto Kalendas Iulias, Rufo et Pom-  
"peio Syluano suffectis consulibus.

3. Quin et Herodes (Agrippae quidem defuncti fra-  
ter, cui vero illo tempore commissus erat Chalcidis prin-  
cipatus) petierunt a Claudio Cæsaro templi potestationem sacra-  
que pecuniam, ut et ius creandi summos pontifices; atque  
haec omnia a Cæsare impetravit: adeo etiam ut ab illo  
omnibus eius posteris ea potestas usque ad bellum exitum  
manserit. Igitur et Herodes a sacerdotio submouit Can-  
theram ita appellatum, fecitque, ut Iosephus Caini filius  
eius in locum et honorem succederet.

## CAP. II.

*Quo pacto Helena Adiabenorum regina eiusque filius Izates  
religionem Iudaicam amplexi sunt: et quomodo Hele-  
na, magna fame Hierosolymis gravante, frumentum  
egenis distribuit.*

PER idem tempus Adiabenorum regina Helena, et filius  
eius Izates, religionem Iudaicam amplexi sunt, ex huius-  
modi causa. Monobazus Adiabenorum rex, cognomeno  
Bazaus, Helenae sororis amore captus eo processit, ut  
matrimonio eam sibi iungeret: nec multo post gratuidam  
reddidit. Aliquando autem cum eo dormiens, manu su-  
per ventre illius requiescente, sopitus audire vocem visus  
est, quae inanum de vtero tollere iuberet, ne infantulum  
in eo gestatum laederet, qui Dei prouidentia ortum ha-  
buit finemque felicem conlequuturus est. Ea voce turba-

ὑπὸ τῆς Φωνῆς, εὐθὺς διεγερθεὶς, ἔφερε τὴν γυναικαν ταῦτα, καὶ γενόμενον τὸν υἱὸν Ιζάτην ἐπεκάλεσεν. ἦν δὲ αὐτῷ Μονόβαζος τάχη πρεσβύτερος ἐκ τῆς Ελένης γενόμενος, ἀλλοί τε παῖδες, ἐξ ἑτέρων γυναικῶν. τὸν μέντος πᾶσαν εὐνοιαν ὡς εἰς μονογενῆ τὸν Ιζάτην ἔχων Φανερῶς ἦν. Θόνος δη τάντευθεν τῷ παῖδι παρὰ τῶν ὄμοικατέρων ἀδελφῶν ἐφύετο, καὶ τάχη μῆτος ηὔξετο, λυπημάνων ἀπάντων. ὅτι τὸν Ιζάτην αὐτῶν ὁ πατήρ προτιμών. ταῦτα καύπερ σαφῶς αἰδανόμενος ὁ πατήρ, ἐκείνοις μὲν συνεγύινωσκεν, ὡς μὴ δικαίων αὐτὸν πάχυσιν, ἀλλ’ ἵτοι παρὰ τῷ πατρὸς αὐτῶν ἐκλαδὸν ἀξίων εὐνοίας τυγχάνειν. τὸν δὲ Ιζάτην σθόδρα γαρ ἐδεδοίκει περὶ αὐτῶν, μὴ μισθμένος ὑπὸ τῶν ἀδελφῶν πάθοις τοῦ πολλὰ δωροσάμενος, πρὸς Αβενίηργον ἐκπέμπει τὸν Σπασίν χάρακος Βασιλέα, παρακαταθέμεν, καὶ εκείνῳ τὴν τῷ παῖδισσος σωτηρίαν. ὁ δὲ Αβενίηργος ἀσμένως δέχεται τὸν νεανίαν, καὶ διὰ πολλῆς ἀγωνίας εὐνοίας, γυναικαὶ μὲν αὐτῷ τὴν θυγατέρα, Σάμαχος δὲ ἦν ὄνομα ταύτη, δέδωσι· δώρεστα τὸν χώραν, ἐξ ἷς μεγάλας λίψοιτο προσόδους.

β'. Μονόβαζος δὲ, ἥδη γυπρωσός ἦν, καὶ τῇ γῇ ὀλίγοτε αὐτῷ τὸν λασπὸν ὄρῶν χρόνον, ἡ Θέλησεν εἰς ὄψιν αὐτούς τοῦ παῖδι πρὸ τῷ τελευτῆσαί. μεταπεμψάμενος δὲν αὐτὸν, ἀσπαζεται φιλοφρονέσσατα, καὶ χώραν διδωσι Καρρῶν λεγομένην. Φέρειν δὲ ἡ γῆ τλεῖσον τὸ ἀμωμὸν αἴγαθη. ἐσιδὲν αὐτῇ καὶ τὰ λεύψαντα τῆς λάρνακος, ἡ Νῶχον ἐκ τῆς επομβείας διασεοῦθος λόγος ἔχει, καὶ μέχρι καὶ ταῦτα τοῖς ἰδεῖν βγλομένοις ἐπιδείκνυται. διέτριβεν δὲν ὁ Ιζάτης ἐν τῇ χώρᾳ ταύτῃ, μέχρι τῆς τελευτῆς τῷ πατρῷ. ἡ δὲ ἐξέλικεν ὑμέρας τὸν βίον ὁ Μονόβαζος, ἡ Βασιλίς Ελένη μεταπέμπεται πάντας τῆς μεγιστῶν, καὶ τῆς Βασιλείας σταράπας, καὶ τὰς τὰς δυνάμεις πεπιστευμένας. οἵς αὐτούρμενοις, "ὅτι μὲν ὁ ἐμὸς αὐτὴ, εἰς τὰς τῆς Βασιλείας αὐτῶν διάδοχον Ιζάτην ηὔξατο γενέδαμ, ἢ καὶ τῶν αὖτον ἀξίων ἔκρινεν, ύδε ὑμᾶς λεληθένας δοκῶ, περιμένων δὲ ὅμως καὶ τὴν ὑμετέραν κρίσιν. μακάριος γαρ οὐχ ἡ πατέρας ἔνεσ; ἀλλὰ στλεσόνων καὶ θέλοντων τὴν ἀρχὴν λαμβά-

tus, statimque expperctus a somno, vxori ista quae au-  
disset narrat, filiumque natum Izaten nomine vocauit.  
Erat autem ipsi Monobazus eo grandior aetate, quem ex  
Helena suscepserat; aliique filii ex aliis vxoribus. hunc ta-  
men, ac si vnicus illi exstisset, omni sua benevolentia  
non dissimulanter impertit. Qua re siebat, ut pueri in-  
videretur a fratribus ex eodem patre: atque inde excita-  
tum est odium, omnibus vicem suam dolentibus; quod  
Izaten illis praetulerit pater. Ista quamvis satis pater id-  
telligeret, illis tamen ignoscet, quasi non ex malitia ita  
animo affecti essent, sed a patre scilicet illorum quisquis  
que diligi vellet. Izaten vero (nam de eo valde metuebat;  
ne a fratribus odio habitus mali aliquid pateretur), cum  
multa ei donasset, misit ad Abennerigum Spasinae castri  
regem, cui salutem pueri commendatam esse voluit.  
Abennerigus autem libenter exceptit adolescentulum, at-  
que illum singulare complexus benevolentia, filiam suam,  
cui nomen erat Samacho, ei in matrimonium dedit,  
donauitque prouincia, unde luculentos reditus percipie-  
peret.

2. Atqui Monobazus iam adinodium senex, cum vi-  
deret sibi non multum vitae spatium superesse, in conspe-  
ctum filii venire, antequam moreretur, desideravit. Ita-  
que cum illum acciuisset, summa benevolentia cum exce-  
pit, eique regionem Carras dictam attribuit. Ea autem  
est terra amoeni feracissima. ibi etiam sunt arcae illius reli-  
quia, in qua Nochus diluvium euassisse fertur, et etiam-  
num istae videre eas voluntibus ostenduntur. In hac igit-  
tur regione commorabatur Izates, usque dum mortem op-  
peteret pater. Qua autem die vita excessit Monobazus, He-  
lena regina acciuit maguates et regni satrapas et copiarum  
praefectos. Cumque illi venissent: "Non vos, inquit, la-  
tere arbitror, quod maritus meus Izaten ipsi in regnum  
succedere optauerit, illumque ex honore dignum existi-  
mauerit: attamen vestrum quoque super hac re iudicium  
exspecto. Beatus enim est, non qui ab uno, sed  
qui a pluribus iisque voluntibus regnum acceperit."